Quod si cui sententia isthaec minus arrideat, memoria hic lapsus S. Patrem opinari fas erit: cujus rei exempla in aliis ejus operibus haud raro deprehendas (13). Quae quidem conjectatio magis placet. Quomodo enim Andreae apostoli sepulcrum potuit ignorasse Chrysostomus; quem nimirum corporis ejus translationem ex Achaia Constantinopolim a Constantio anno 357 peractam, haud latuisse demum liquet? Sic enim ille (14): « Christi servo-

rum splendida sunt etiam sepulcra, ut quae urbem praestantissimam ac regiam occuparint; et dies noti atque clari, qui festi a toto orbe celebrentur. Atque id non Romae solum fieri quispiam viderit, sed etiam Constantinopoli. Nam et hic quoque Constantium Magnum filius (Constantius) ita demum ingenti honore se affecturum existimavit, si eum in piscatoris (Andreae) vestibulo conderet; » in vestibulo scilicet ecclesiae Apostolorum, ubi sanctorum Andreae, Lucae ac Timothei corpora recondita perhibentur. Quo sane respiciens vetustus auctor homiliae in illud, *In principio erat Verbum*, inter opera ipsius Chrysostomi (15), habitae ut videtur anno 381, haec habet: « Trinitas apostolorum (Andreae, Lucae ac Timothei) testis est caelestis Trinitatis. » Eodem plane sensu atque in eandem sententiam, Gregorius quoque Nazianzenus (16):

Μοῦνον δ' ἄλλος ἔμεινεν ἔμοι, καιγῆρας ἀνιγρόν.
 "Ω μοι ἔμης τριάδος.

Ac mihi duntaxat mansit dolor atque senectus molesta.

Heu mea trias.

Qui et alibi (17), ad eorundem sanctorum corporum translationem digitorum intendens, eleganter dixit: « Valete, apostoli, praecleara colonia certaminis mei magistris. » Quae cum ita sint, quis ergo rite dixerit ignorasse Chrysostomum, quod Gregorius Nazianzenus, quod Paulinus, quod Hieronymus, quod reliqui antiqui scriptores ecclesiastici, de S. Andreae apostoli corpore, Patris Achaiae in urbem regiam translato, litteris tradiderunt? Superest igitur, quod modo dicebamus, ut suspicemur vel mendosum esse locum nobis objectum; vel si mavis, memoria lapsus sanctum doctorem, dum ea verba e suggestu proferret.

V. Inter objectiones vero gravioris momenti ea potior existimatur, quae ex voce τριάδος desumitur sub Epistolae initium occurrente; quam, inquit censor, in vetustissimis ecclesiasticis monumentis vix ac ne vix quidem fortasse invenias; perinde ac si omnia scripta nobis superessent, quae scriptores apostolici aut aevi apostolico proximi, Papias, Quadratus, Aristides, Agrippa Castor, Aristopellaeus aliique litteris tradiderunt. Atqui antiquius est nomen τριάδος, quam ut passim existimetur; tertio enim, quin et secundo Ecclesiae saeculo usurpatum comperitur; quod sane miror fugisse Svicorum (18). Dionysius Alexandrinus (19): Οὕτω μὲν ἡμεῖς εἰς τε τὴν Τριάδα τὴν μονάδα πλατύνομεν ἀδιαίρετον καὶ τὴν Τριάδα πάλιν ἀμείωτον εἰς τὴν μονάδα συγκεφαλαιούμεθα. *Sic quidem nos indivisibilem unitatem in Trinitatem dilalamus; et Trinitatem iterum quae imminui nequit, in unitatem con-*